



| RECEITAS                                                                     | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada  | Receitas Realizadas  | Saldo               |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                                | <b>17.834.615,20</b> | <b>22.467.629,25</b> | <b>23.804.914,39</b> | <b>1.337.285,14</b> |
| Receita Tributária                                                           | 1.188.739,44         | 1.307.189,96         | 2.232.232,77         | 925.042,81          |
| Receita de Contribuições                                                     | 55.851,79            | 55.851,79            | 57.522,22            | 1.670,43            |
| Receita Patrimonial                                                          | 35.839,64            | 35.839,64            | 146.770,23           | 110.930,59          |
| Receita Agropecuária                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Receita Industrial                                                           | 22.385,87            | 22.385,87            | 114.959,70           | 92.573,83           |
| Receita de Serviços                                                          | 27.730,79            | 27.730,79            | 2.274,66             | 25.456,13           |
| Transferências Correntes                                                     | 16.421.498,11        | 20.936.061,64        | 21.234.334,99        | 298.273,35          |
| Outras Receitas Correntes                                                    | 82.569,56            | 82.569,56            | 16.819,82            | 65.749,74           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                              | <b>1.109.002,97</b>  | <b>1.209.002,97</b>  | <b>2.027.248,35</b>  | <b>818.245,38</b>   |
| Operações de Crédito                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Alienação de Bens                                                            | 13.377,97            | 13.377,97            | 0,00                 | 13.377,97           |
| Amortizações de Empréstimos                                                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Transferências de Capital                                                    | 1.095.625,00         | 1.195.625,00         | 2.027.248,35         | 831.623,35          |
| Outras Receitas de Capital                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>                           | <b>18.943.618,17</b> | <b>23.676.632,22</b> | <b>25.832.162,74</b> | <b>2.155.530,52</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)</b>                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Operações de Crédito Internas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Operações de Crédito Externas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>                          | <b>18.943.618,17</b> | <b>23.676.632,22</b> | <b>25.832.162,74</b> | <b>2.155.530,52</b> |
| Déficit (VII)                                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>                                             | <b>18.943.618,17</b> | <b>23.676.632,22</b> | <b>25.832.162,74</b> | <b>2.155.530,52</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b> | <b>0,00</b>          | <b>1.114.079,97</b>  | <b>1.114.079,97</b>  | <b>0,00</b>         |
| Superávit Financeiro                                                         | 0,00                 | 1.114.079,97         | 1.114.079,97         | 0,00                |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                    | Dotação Inicial      | Dotação Atualizada   | Despesas Empenhadas  | Despesas Liquidas    | Despesas Pagas       | Saldo da Dotação    |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>                            | <b>16.539.765,32</b> | <b>22.252.372,94</b> | <b>20.886.681,91</b> | <b>20.697.919,44</b> | <b>19.460.341,64</b> | <b>1.365.691,03</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                                | 8.870.590,07         | 10.602.782,37        | 10.154.840,09        | 10.154.840,09        | 9.632.464,87         | 447.942,28          |
| Juros e Encargos da Dívida                                | 20.000,00            | 1.446,00             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 1.446,00            |
| Outras Despesas Correntes                                 | 7.649.175,25         | 11.648.144,57        | 10.731.841,82        | 10.543.079,35        | 9.827.876,77         | 916.302,75          |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (X)</b>                            | <b>2.392.925,87</b>  | <b>2.527.412,27</b>  | <b>723.839,07</b>    | <b>723.839,07</b>    | <b>722.589,07</b>    | <b>1.803.573,20</b> |
| Investimentos                                             | 2.112.080,14         | 2.246.566,54         | 487.913,26           | 487.913,26           | 486.663,26           | 1.758.653,28        |
| Inversões Financeiras                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida                                     | 280.845,73           | 280.845,73           | 235.925,81           | 235.925,81           | 235.925,81           | 44.919,92           |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)</b>                       | <b>10.926,98</b>     | <b>10.926,98</b>     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>10.926,98</b>    |
| <b>RESERVA DO RPPS (XII)</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b> | <b>18.943.618,17</b> | <b>24.790.712,19</b> | <b>21.610.520,98</b> | <b>21.421.758,51</b> | <b>20.182.930,71</b> | <b>3.180.191,21</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Amortização da Dívida Interna                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida Externa                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)</b>    | <b>18.943.618,17</b> | <b>24.790.712,19</b> | <b>21.610.520,98</b> | <b>21.421.758,51</b> | <b>20.182.930,71</b> | <b>3.180.191,21</b> |
| Superávit (XVI)                                           | 0,00                 | 0,00                 | 4.221.641,76         | 4.410.404,23         | 5.649.232,03         | 4.221.641,76        |
| <b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>                          | <b>18.943.618,17</b> | <b>24.790.712,19</b> | <b>25.832.162,74</b> | <b>25.832.162,74</b> | <b>25.832.162,74</b> | <b>1.041.450,55</b> |



| RESTOS A PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro do<br>Exercício Anterior | Liquidados        | Pagos             | Cancelados       | Saldo       |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>         | <b>0,00</b>              | <b>157.334,95</b>                          | <b>104.008,11</b> | <b>104.008,11</b> | <b>53.326,84</b> | <b>0,00</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais        | 0,00                     | 96.375,01                                  | 94.043,06         | 94.043,06         | 2.331,95         | 0,00        |
| Juros E Encargos Da Dívida        | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00        |
| Outras Despesas Correntes         | 0,00                     | 60.959,94                                  | 9.965,05          | 9.965,05          | 50.994,89        | 0,00        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>        | <b>0,00</b>              | <b>573.434,03</b>                          | <b>573.434,03</b> | <b>573.434,03</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> |
| Investimentos                     | 0,00                     | 573.434,03                                 | 573.434,03        | 573.434,03        | 0,00             | 0,00        |
| Inversões Financeiras             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00        |
| Amortização Da Dívida             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00        |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>0,00</b>              | <b>730.768,98</b>                          | <b>677.442,14</b> | <b>677.442,14</b> | <b>53.326,84</b> | <b>0,00</b> |



| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | Em Exercício Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Pagos             | Cancelados  | Saldo       |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------------|-------------------|-------------|-------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                                              | <b>0,00</b>             | <b>884.690,16</b>                       | <b>884.690,16</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais                                             | 0,00                    | 761.855,21                              | 761.855,21        | 0,00        | 0,00        |
| Juros E Encargos Da Dívida                                             | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00        |
| Outras Despesas Correntes                                              | 0,00                    | 122.834,95                              | 122.834,95        | 0,00        | 0,00        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                                             | <b>0,00</b>             | <b>51.761,67</b>                        | <b>51.761,67</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| Investimentos                                                          | 0,00                    | 51.761,67                               | 51.761,67         | 0,00        | 0,00        |
| Inversões Financeiras                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00        |
| Amortização Da Dívida                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTAL</b>                                                           | <b>0,00</b>             | <b>936.451,83</b>                       | <b>936.451,83</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |